
PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

DECRETO N° 24 .604 ,DE 31 DE AGOSTO DE 2020. 

Dispõe sobre a suspensão dos prazos de validade dos concursos públicos e processos 
seletivos. 

ENG° WALTER CAVEANHA, Prefeito do Município de Mogi Guaçu, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

considerando o disposto no artigo 10 da Lei Complementar Federal n° 173, de 27 de 
maio de 2020, publicada no Dou de 28/05/2020, que suspende, em todo o território nacional os prazos de validade 
dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto Legislativo do Senado Federal n° 06, de 
20 de março de 2020, até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela união, e, 

considerando, que a suspensão dos prazos deverá ser publicada pelos organizadores 
dos concursos nos veículos oficiais previstos no edital do concurso público, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam suspensos, a partir de 20/03/2020, os prazos de validade dos concursos 
públicos realizados e homologados pela Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu: 

N°, DE 
EDITAL 

CARGO/FUNÇÃO DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

PRORROGADO 
A PARTIR DE 

N° P.A. 

02/2016 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 11/02/2017 11/02/2019 14578/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA INFANTIL 11/02/2017 11/02/2019 14579/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA INFANTIL lI 11/02/2017 11/02/2019 14581/2016 
02/2016 PROF. EDUCAÇÃO BASICA 1 11/02/2017 11/02/2019 14587/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - CIÊNCIAS 11/02/2017 11/02/2019 14595/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - ED. FÍSICA 11/02/2017 11/02/2019 14594/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - ESPANHOL 11/02/2017 11/02/2019 14596/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - GEOGRAFIA 11/02/2017 11/02/2019 14588/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - HISTÓRIA 11/02/2017 11/02/2019 14589/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - INGLÊS 11/02/2017 11/02/2019 14592/2016 
0212016 PROF. EDUC. BAS. II - L. PORTUGUESA 11/02/2017 11/02/2019 14580/2016 
02/2016 PROF. EDUC. BASICA II - MATEMÁTICA 11/02/2017 11/02/2019 14583/2016 

Art. 2° Ficam suspensos, a partir de 20/03/2020, os prazos de validade dos processos 
seletivos realizados e homologados pela Prefeitura Municipal de Mogi Guaçu: 

N°. DE 
	

CARGO/FUNÇÃO 
	

DATA DA 
	

N° P.A. 

EDITAL 
	

HOMOLOGAÇÃO 

01/2019 AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 
01/2019 PROF. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
01/2018 PROF. EDUC. BASICA INFANTIL 1 
01/2018 PROF. EDUC. BAS!CA INFANTIL II 
01/2019 PROF. EDUC. BASICA INFANTIL 11 

29/02/2020 
29/02/2020 
05/01/2019 
05/01/2019 
29/02/2020 

11058/2019 
11773/2019 
12629/2018 
12630/2018 
15778/2019 



PRORROGADO 	N° P.A. 
A PARTIR DE 

32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 
32/2018 

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

01/2018 PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA 1 05/01/2019 12628/2018 
01/2019 PROF. EDUCAÇÃO BÁSICA 1 29/02/2020 15781/2019 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA li—ARTES 05/01/2019 01164/2018 
01/2018 PROF. EDUC, BÁSICA II - CIÊNCIAS 05/01/2019 12631/2018 
01/2019 PROF. EDUC. BÁSICA II - ED. FÍSICA 29/02/2020 06413/2019 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA II - ESPANHOL 05/01/2019 12993/2017 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA II - GEOGRAFIA 05/01/2019 12634/2018 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA II - HISTÓRIA 05/01/2019 12635/2018 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA II - INGLÊS 05/01/2019 12636/2018 
01/2018 PROF. EDUC. BAS. II - L. PORTUGUESA 05/01/2019 12637/2018 
01/2018 PROF. EDUC. BÁSICA II - MATEMÁTICA 05/01/2019 12638/2018 

Art. 3° Ficam suspensos, a partir de 20/03/2020, os prazos de validade dos concursos 
públicos realizados e homologados pelo Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto de Mogi Guaçu - SAMAE: 

N°. DE 
EDITAL 

CARGO/FUNÇÃO DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

PRORROGADO 
A PARTIR DE 

N° P.A. 

01/2017 AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 24/02/2018 21/02/2020 1522/2017 
01/2019 ENGENHEIRO CIVIL 09/11/2019 - 1019/2019 
01/2019 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 09/11/2019 - 1019/2019 
01/2019 MOTORISTA 09/11/2019 - 1019/2019 
02/2019 OFICIAL DE REPARO E MANUTENÇÃO 25/01/2020 - 1332/2019 
01/2018 OPERADOR DE MÁQUINA LEVE 28/07/2018 - 0554/2018 
02/2018 OPERADOR DE ETA 11/08/2018 - 0719/2018 

Art. 4° Ficam suspensos, a partir de 20/03/2020, os prazos de validade dos processos 
seletivos realizados e homologados pela Fundação Educacional Guaçuana - FEG: 

N°. DE 
EDITAL 

CARGO/FUNÇÃO DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

01/2018 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 15/12/2018 
01/2018 INSPETOR DE ALUNOS 15/12/2018 
01/2018 PROFESSOR AUXILIAR 15/12/2018 
01/2018 PEB 1 15/12/2018 
01/2018 PEB II 15/12/2018 
01/2018 PEB III (ARTES) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (BIOLOGIA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (CIÊNCIAS) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (EDUCAÇÃO FÍSICA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (ESPANHOL) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (FILOSOFIA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (FÍSICA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (GEOGRAFIA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (HISTÓRIA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (INGLÊS) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (MATEMÁTICA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (PORTUGUÊS) 15/12/2018 
01/2018 PEB 111 (PSICOLOGIA) 15/12/2018 
01/2018 PEB III (QUÍMICA) 15/12/2018 
01/2018 PEB 111 (SOCIOLOGIA) 15/12/2018 



PRORROGADO 	N° P.A. 
A PARTIR DE 

87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
87/2018 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
25/2019 
18/2019 
26/2019 
27/2019 
28/2019 

PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

Art. 5° Ficam suspensos, a partir de 20/03/2020, os prazos de validade dos processos 
seletivos realizados e homologados pela Faculdade Municipal Professor Franco Montoro - FMPFM: 

N°. DE 
EDITAL 

CARGO/FUNÇÃO 	 DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

01/2018 PROFESSOR ADMINISTRAÇÃO 01 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR ADMINISTRAÇÃO 02 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ADMINISTRAÇÃO 03 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 02 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 03 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 04 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 05 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 06 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 07 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR EDUCAÇÃO 08 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR ENFERMAGEM 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO EM SAÚDE 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR EDUCAÇÃO EM SAÚDE 02 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ENGENHARIA 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ENGENHARIA 02 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ENGENHARIA 03 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ENGENHARIA 04 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR ENGENHARIA 05 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR NUTRIÇÃO 01 02/03/2019 
01/2018 PROFESSOR NUTRIÇÃO 02 02/03/2019 
0112018 PROFESSOR PSICOLOGIA 01 02/03/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - ADM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ASSISTENTE - ADM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - ADM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - ADM 02 11/05/2019 
0112019 PROFESSOR ASSISTENTE - ADM 02 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - ADM 02 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - CIÊNCIA COMP. 01 11/05/2019 
0112019 PROFESSOR ASSISTENTE - CIÊNCIA COMP. 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - CIÊNCIA COMP. 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - ENFERMAGEM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ASSISTENTE - ENFERMAGEM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - ENFERMAGEM 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - ED. SAÚDE 02 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ASSISTENTE - ED. SAÚDE 02 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO —ED.SAÚDEO2 11/05/2019 
0112019 PROFESSOR TITULAR - ENGENHARIA 01 11/05/2019 
0112019 PROFESSOR ASSISTENTE - ENGENHARIA 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - ENGENHARIA 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR TITULAR - PSICOLOGIA 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ASSISTENTE - PSICOLOGIA 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR ADJUNTO - PSICOLOGIA 01 11/05/2019 
01/2019 PROFESSOR UNIVERSITÁRIO - PSICOLOGIA 16/03/2019 
02/2019 PROFESSOR UNIVERSITÁRIO - ENFERMAGEM 26/03/2019 
03/2019 PROFESSOR UNIVERSITÁRIO - ADMINISTRAÇÃO 02/04/2019 
04/2019 PROFESSOR UNIVERSITÁRIO - PSICOLOGIA 06/04/2019 



PREFEITURA DE MOGI GUAÇU-SP 
GABINETE DO PREFEITO  

   

Art. 6° Ficam suspensos, a partir de 01/07/2020, os prazos de validade dos concursos 
públicos realizados e homologados pela Faculdade Municipal Professor Franco Montoro - FMPFM: 

N°. DE 
EDITAL 

CARGO/FUNÇÃO 	 DATA DA 
HOMOLOGAÇÃO 

PRORROGADO 	N° P.A. 
A PARTIR DE 

06/2019 PROF. TITULAR - GESTÃO E INOVAÇÃO 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE - GESTÃO FINANCEIRA 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - GESTÃO PLANEJAMENTO 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. TITULAR — TÉC. INFORMAÇÃO I 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE — TÉC. INFORMAÇÃO II 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - TÉC. INFORMAÇÃO III 30/06/2020 110/2018 
06/2019 PROF. TITULAR - ENFERMAGEM 1 30/06/2020 110/2019 
06/2019 FROF. ASSISTENTE - ENFERMAGEM II 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE — ENFERMAGEM III 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - ENFERMAGEM IV 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. TITULAR - ENGENHARIA 1 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE - ENGENHARIA II 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - ENGENHARIA III 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. TITULAR - ENGENHARIA IV 30/06/2020 110/2019 
06/2019 FROF. ASSITENTE - ENGENHARIA V 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - ENGENHARIA VI 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. TITULAR — NUTRIÇÃO 1 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE - NUTRIÇÃO II 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - NUTRIÇÃO III 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. TITULAR - CIÊNCIAS COMPORTAMENTO 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE - CIÊNCIA PERSONALIDADE 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ASSISTENTE - COMP. HUMANO SOCIAL 30/06/2020 110/2019 
06/2019 PROF. ADJUNTO - CIÊNCIA HUM. EXISTENCIAL 30/06/2020 110/2019 

Art. 70  A contagem suspensa, a partir de 20/03/2020 e de 01/07/2020, dos prazos de 
validade dos certames listados nos arts. 1°, 2°, 3°, 4°, 50  e 60  deste Decreto voltarão, de quando parou a partir 
do término da vigência do período de calamidade pública reconhecida pelo Decreto Legislativo do Senado Federal 
n° 06, de 20/03/2020. 

Art. 80. As entidades promotoras dos concursos públicos e processos seletivos com 
prazos de validade suspensos disponibilizarão, em suas páginas na rede mundial de computadores (Internet), esta 
informação, para consulta e ciência por quem tiver interesse. 

Art. 90. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, onerando as despesas 
com sua execução por conta de dotações orçamentáas próprias. 

Mogi Guaçu, 31 de agosto de 2020. 

1 NA  

ENG°W 
	

AVEAN HA 
O 

Enca 	bíicaça õdata supra. 

BRL OF?, CODEALMEIDA—" 
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 


